
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Risorse 

Servizio Bilancio e Contabilità 
 

Attestazione documenti allegati 
 
Atto N. 1373/2025 
 
OGGETTO: CONCESSIONI N. GCI06322 - GCI06323 - GCI06325 - GCI06326 - GCI06327- 
GCI06328 - RESTITUZIONE DEPOSITO CAUZIONALE A FAVORE DI CONCESSIONARIO, 
IMPORTO COMPLESSIVO EURO 1.092,00 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code calcolato prima della firma dell’atto stesso (se l’allegato è firmato digitalmente) 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: PR_DET_PROP_1487_2025.docx  
Hash: 
92B42245B80A8F7F4607ED225B168B4EA4B58A7B696C7C8EECF77A4EA748677857295EFA2B145995
60F8B0D75E5C1FCCD415B3F2C7C1ABEAD5E38BEC6EE34CA7  
 
Nome file allegato: GCI06328_DEPOSITO_2006.pdf  
Hash: 
5AAF37A9477E0B1029D7028DF8898B1E5BE76AE77FAE21559AA212CA53B6985E0E55EF4C29C4073
21106F793D755F97E7B9D804D72E950AE6854DB35B968C3B8  
 
Nome file allegato: GCI06326_DEPOSITO_2006.pdf  
Hash: 
99E9B73257605FE0F7DBE66C8C1EBD875C1CAA2430FEAC5FFF3042E7BDAB1717627AD3400EE0C9C
B85C26D03ED021643D2FC6115371D1BC2A614556C12C39D4A  
 
Nome file allegato: GCI06327_DEPOSITO_2006.pdf  
Hash: 
E7D98D69FA5465D7BEE4C61CE5B1072DD1F80362CC6EDD7D45B3115B62CDA1BFC056181706A542
454A1DDBF0084C35A957CB36582166E064D2FD6AFF2D7B477F  
 
Nome file allegato: GCI06325_DEPOSITO_2006.pdf  
Hash: 
0E0247DA6734040634DCB1D3EBFC898284CABA21193DC9C6C0D705DD8367CFDF19674278223A7B
34A614D3B34CC6D45A8856154359F9D35A01D5EDE7BBAE75CF  
 
Nome file allegato: GCI06323_DEPOSITO_2006.pdf  
Hash: 
0A349841B583BEB47744435B5B5C2CB84E45F881D8EB1D2E2FFFF8AF96904E1484148B5D4BE8F64
EE5D116470A1DEC86FA630FD3ADA741876DFB5960B163F689  
 
Nome file allegato: GCI06322_DEPOSITO_2006.pdf  
Hash: 
74CAEDEB2503815EF8F4380D4309E634FD1EAF4E6327AB2C8A33831DEE2F788341EEB4DD946D18A
3911C771D3D300D361BB2EAF85B54BB90FD36436B8B6F405A  
 
Nome file allegato: Allegato riservato.pdf  
Hash: 
C137A25FC9C81B3B4CFE907E40B9EA5F289688ECC4140AD0898EB0FFA431B8185E5953D6B02EEF2
1C96EC2492A7A9EDD185ACC391AB6E82F4AE50384CC3752CB  

copia informatica per consultazione



Determ. n. ${documentRoot.determina.NUMERO_DETERMINA} del 
${documentRoot.determina.DATA_DETERMINA} pag. 2/2 

 
 
 
 
 

 
Sottoscritta da 

(SILVIA FABRIS) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1487 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Risorse 
Servizio Bilancio e Contabilità 

pag. 1/2 

Atto N. 1373/2025 

Oggetto: CONCESSIONI N. GCI06322 - GCI06323 - GCI06325 - GCI06326 - GCI06327- 
GCI06328 - RESTITUZIONE DEPOSITO CAUZIONALE A FAVORE DI 
CONCESSIONARIO, IMPORTO COMPLESSIVO EURO 1.092,00. 

In data 19/05/2025 il dirigente SILVIA FABRIS, nella sua qualità di responsabile, adotta il seguente 
Atto dirigenziale; 

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 

Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 

Visto il Bilancio di previsione 2025 - 2027 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 42 del 18 dicembre 2024; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 96 del 19 dicembre 2024 con cui è stato approvato il 
Piano esecutivo di Gestione 2025-2027; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 8 del 6 febbraio 2025 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Gender Equality Plan 2025-
2027, e nel quale è stato il recepito il Piano esecutivo di Gestione 2025-2027 sopra citato; 

Rilevato che, ai sensi della Legge Regione Liguria del 10 aprile 2015, n. 15 ad oggetto: 
“Disposizioni di riordino delle funzioni conferite alle Province in attuazione della legge 7 aprile 
2014, n. 56”, la competenza in materia di demanio idrico - già di pertinenza della Provincia di 
Genova poi trasformatasi in Città Metropolitana di Genova - è stata trasferita all’Ente regionale 
stesso con decorrenza 1° luglio 2015; 

Considerato che il nominativo, indicato nell’allegato al presente atto, risulta essere il titolare delle 
concessioni n. GCI06322 - GCI06323 - GCI06325 - GCI06326 - GCI06327- GCI06328. 

Preso atto che, a fronte di dette concessioni, era stato costituito un deposito cauzionale per 
complessivi € 1.092,00 versato in data 03 luglio 2006, come da attestazioni agli atti, e registrato a 
bilancio della Provincia di Genova. 

Considerato che, il concessionario ha richiesto la restituzione del predetto deposito cauzionale con 
nota assunta a Protocollo Generale dell’Ente n. 18831 del 27 marzo 2025. 

Dato atto che l'istruttoria del presente atto è stata svolta da Sandra Morchio, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, per quanto di 
competenza, ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e che 
provvederà a tutti gli atti necessari all'esecuzione del presente provvedimento, fatta salva 
l'esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti. 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1487 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Risorse 
Servizio Bilancio e Contabilità 

pag. 2/2 

 

Dato atto che nel presente procedimento si è operato nel rispetto ella normativa sulla privacy, con 
particolare riferimento ai principi di necessità, di pertinenza e non eccedenza. 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto il dirigente attesta, in attuazione del piano 
anticorruzione della Città Metropolitana di Genova, che allo stesso non sono pervenute da parte 
dei propri collaboratori dichiarazioni o segnalazioni circa la presenza di situazioni, anche potenziali, 
di conflitto di interessi rispetto al presente procedimento. 

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell'azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 
dell'articolo 147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

Dato atto che, il presente provvedimento, diventa efficace con l'apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267, come da allegato. 

DISPONE 
 

1) di prendere atto della nota nostro protocollo numero 22293 del 11 aprile 2025 con la quale 
Regione Liguria, Dipartimento Ambiente e Protezione Civile – Settore Difesa del Suolo di 
Genova, attualmente titolare della competenza in materia, autorizza Città Metropolitana di 
Genova a procedere allo svincolo dei depositi cauzionali per un importo complessivo di 
euro 1.092,00 a favore del nominativo indicato nell’allegato al presente atto, riferimento 
codice 60346; 

2) di assumere il relativo impegno di spesa complessivamente per € 1.092,00 con 
imputazione a bilancio come riportato dettagliatamente nel prospetto dei dati contabili; 

3) di richiedere la registrazione della transazione contabile ai fini della successiva 
liquidazione; 

4) di dare atto che è stato accertato preventivamente che il programma dei conseguenti 
pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza 
pubblica. 

 
La determinazione dirigenziale può essere impugnata al Tribunale Amministrativo Regionale 
(T.A.R.) entro 60 giorni dalla data di pubblicazione, oppure con ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica entro 120 giorni dalla data di pubblicazione. 
 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(SILVIA FABRIS) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1487/2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Ufficio Gestioni finanziarie e fiscali 

Oggetto: CONCESSIONI N. GCI06322 - GCI06323 - GCI06325 - GCI06326 - GCI06327- 
GCI06328 - RESTITUZIONE DEPOSITO CAUZIONALE A FAVORE DI CONCESSIONARIO, 
IMPORTO COMPLESSIVO EURO 1.092,00 

 
 
Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
 

USCI
TA 

09011.0
9  

0  10006
93 

+ 1.092,00    2894 2025      

Note: registrazione della Transazione Contabile - codice fornitore 60346 - TC 411230 
 

TOTALE ENTRATE: +   

TOTALE SPESE: + 1.092,00  

 
Genova li, 22/05/2025  
 

Sottoscritto dal responsabile 
della Direzione Risorse 

(SILVIA FABRIS)  
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


